4º In v. synodo nullam esse factam Diодорi mentionem, licet nominatio appelletur Theodorus, et Diодори reperientur, quoniam sine nomine referantur, quoniam silentium argumentatur Facundus, et inde sancte synodo calumniam struit. Verum non videtur satis expondere quid causetur; an tacitum Diодорi nomine, expressum Theodori? Id factum justa de causa, cum illi reverentia foret adhibenda, isti inurenda macula. An ita parciunt præ reverentia Diодoro ut non damnaretur? Atqui secundus et tertius anathema: nam respiciunt execria ex libris Diодорi, et iis constant verbis, quae Diодорus ipse adiubabat. Sic enim se habent.

2. Si quis non confiteatur Dei Verbi duas esse nativitates, unam quidem ante sæcula ex Patre sine tempore incorporeliter, alteram vero in ultimis diebus ejusdem ipsius qui de cœlis descendit, et incarnatus de sancta gloria Dei genitrici et semper virginis Maria, natus est ex ipsa; talis anathema sit. **3.** Si quis dicit alium esse Deum Verbum qui miracula fecit, et alium Christum, qui passus est; vel Deum Verbum cum Christo esse nascente de muliere; vel in ipso esse ut alterum in altero, et non unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum, Dei Verbum incarnatum et hominem factum, et ejusdem ipsius miracula, et passiones, quas voluntarie carne sustinuit; talis anathema sit.

5º Parcitur memorie tanti viri, propter incredibilem opinionem de ipso conceptam, et sectorum preconis mirum in modum auctam.

6º Theodoreum perpetuum Diodori laudatorem, aut ipsius doctrinæ pertinaciter adhesisse, donc ejuravit Nestorius, aut mente cacum incredibiliter fuisse, qui postquam approbasset Cyrilli fidem, velut ab omni heretica pravitate liberam, atque Ecclesie congruentem, Diodori contraria docentis ὥροδεῖται deprendicet.

7º Diodorum, cum de matre Christi loquitur, eam semper Mariam dicere, numquam Virginem, quod suspicionem Judaicæ opinionis movere potest, nec immerito, cum Diodorus Photino adhucserit, Marcellumque Galatae, gentilibus suis Judaico super ea re veneno infectis.

8º Cyrilum in epistola prima ad Successum ea de Diodoro scripsisse quæ consonent excerptis, ut ex ipsis accepta videantur; quare utiliter possunt hic adiungiri: *Diodorus quidam, sancti Spiritus olim impugnator, ut aiunt, cum orthodoxorum Ecclesiæ communicavit. Hic deposita, ut putari, Macedonianæ heresis labe, in alterius morbi vim decidit. Sensit enim ac scriptis alterum seorsim esse Filium eum qui ex semine David ex sancta Virgine Deique matre natus est, alterum rursus privatim Filium illud ex Deo Patre Verbum. Qui sub ovinâ pelle quodammodo lupum contingens, unus se Christum dicere simulat; sed cum referat quidem hoc nomen ad solum illud ex Deo Patre genitum Verbum Filium unigenitum, ipsum quoque ex semine David filium appellat: sed tamquam gratias loco nomen hoc ei tribuit, utpote qui illi secundum veritatem Filio sit unitus. Unitus autem, non ut nos asserimus, sed secundum solam dignitatem, et secundum auctoritatem, et secundum honoris æqualitatem. Hujus discipulus expositus Nestorius: itaque ex illius libris obtenebratus, simulat quidem se Christum unum, et filium, et Dominum confiteri; sed dividit etiam ipse unum in duos, ac seorsim ponit, cum hominem conjunctum esse Deo Verbo dicat, communione nonunis, honoris æqualitate, dignitate.*

§ IX. De Theodoro Mopsuestiæ episcopo Nestorii magistro.

Dissertatione prima, in priorem partem, dictum a nobis est quæ fuerit indeo Theodori, qui mores, atque animus hominis bellum gerentis cum Christo. Nihil eo fuit commutabilius in quamcumque formam, pro tempore et loco; nihil ad pietatis speciem induendam accommodatus; nihil ad fascinandos animos artificiosius, subripiedamque gloriam callidius; nihil audacie ad errores spargendos, pervertendamque Scripturam sacram et fidem populis perscribendam: nihil denique sis in discipulis infelicitus felicius, cum antequam interiret, plurimos viderit Ecclesias Orientis praesesse, duos maximarum urbium antistites, Nestorium Constantinopolis, Joannem Antiochiae; duos falso doctrinæ celeberrimos, Andreas Samosatenum, et Theodoreum Cyrensem, etc.

Vero quid ego laboriosius verser in ejusmodi hominis elogio, cum Leontius scholasticus hoc munere vaniter defunxit, et eo quidem credibilis, quod vir eruditissimus de re sibi in primis perspecta agit. (Lib. II. aduers. Euseb. et Nestor.)? Nam cum adolescentis et specialis Theodori sua in partes adductus esset,

A diuque ab ipsis stetisset, tandem, affulente divino lumine, detexit fraudes improbe factionis, easque aliquando, ne pergerent imprudentibus nocere, patescit omnibus, libro quem inscriptis: *De Nestorianorum impietate secreto tradita principio, et de ejus parentibus triumphus.*

Quatuor fecit illius partes, quarum in prima Theodori sectariorum nefandas artes, in secunda Theodori mores et libros, in tertia Nestorii cum Thibordō consensionem, in postrema fragmenta librorum Theodori, quibus approbent dicta, exponit.

1. Post Deum igitur invocatum in veritatis testem causasque scribendi redditas, de sectariis Theodori ita narrat:

Primum artificium simulationis dignum malitia eorum est quod, cum sanctos Ecclesiæ doctores et a Deo datos non recipiant, simulant verbo se neque Theodorum, neque Diodorum, primos impietatis suæ fontes, recipere.

Deinde apud eos quibus laqueos tendunt magnam synodus, quam animo, si qui alii rejiciunt, verbo predicant, et recipiunt, et recipiunt, et suadent.

Recepta synodo interrogant quorum quisque Partium solitus sit tractare libros, et quibus maxime sit addictus: si alii, preter suos, quamvis præstantes, laudati sunt, non repugnant illi quidem primo congressu, etsi ne nominari quidem alios patientur; sed ne quem illaqueare votum deterritus arolet: *Boni, inquieti, sunt isti Patres, non tamen meliores quam nostrates.*

Si vero simplex ille roget nomina: *Lege prius, inquieti, et tunc cognoscere quales et quanti sint, quorum miser ne nomina quidem didicisti.*

Tum libris addunt alia munera, pollicentur auxilia, opemque aule, si egeat, atque etiam gradum in magistratibus, et cruditorum quos habent convictum: *Nec prius desistunt, quam succumbent sive incitatio, sive indigentia, sive assentationi, sive aliis quamcumque illaqueare solent eos qui non omni custodia cor suum custodiunt.*

Jam vero postquam ceptum tenent, et suis obsequiis obnoxium, si monachus sit, injiciunt professio- nis fastidium, promittuntque se in ordinem clericorum cooptatores, aut alio modo auxiliatores, si sunt doctrinæ fratres participes. At si secularis fuerit, accommodata pollicentur: dilatis tamen donis inhibere cogunt, usque fallaci devinctum in suis partibus interim detinent.

Cum viderent quotidie apud fideles justum odium in impia dogmata auctoremque dogmatum augeri, ne invidia presidis premerentur, dixerunt in actu suo personali: *Valeat Nestorius, eorumdem dogmatum secuturi patrem, unde ipse hausit. Namque ut Manichei in electos et indiferentes, sic isti in Nestorii cultores et damnatores dividuntur.*

Communionem Ecclesiæ simulantes, utuntur Ecclesia tamquam pretorio; clero, velut exercitu, ubi omnia dolo sunt. Cumque aliquando quidam abductus in partes quereretur non posse cum ipsis communionem sacrorum mysteriorum et cum Ecclesia simul haberi: *Non oportet, inquieti, te moleste sorre hanc æconomiam; panis enim in typum corporis Christi propositus non plus benedictionis participabit quam panis qui in sorro renditur, et quam panes quos Philomatriæ offerunt in nomine Mariae.*

Quod si laborent in defendendo principe dogmatico; laudatum aiunt a viris illustribus, eademque cum ipso sensisse Basilium magnum, duosque Gregorios, et Patres alias, etiam Cyrilum, quorum vocalis unguibus corrundat, eas tamen, quibus summa rei contineatur, ut γυατζινούσον, et Deificationem, et sanguinem Dei, et crucem et passionem, et, quod plus est, secundum Verbi generationem, atque ἐν τούτῳ μηδέποτε, a Patribus audire nolunt; non quod de verbis cum ipsis, quod mentiri solent, controversia sit; sed de rebus ipsis, dogmatibusque, quae in communione omnes divisi Ecclesiæ magistri concordi sentent-

tia rejecerunt, ac maxime postrema omniam synodus Chulcedonensis, omnium junctura synodorum antegressarum, sigillum, et obsignatio, quæ impletis pugnaculum funditus erexit, illistribus præconiis summum pontificem Leonem celebravit, qui abditam impietatem dissiparit ac extinxit.

Ubi pressius urgenter, negant a magna synodo damnatum quem sequuntur, defensum a viro eruditio causantur; verum in anathemate infelicissimi Nestorii ipse simul ejectus est; et defensio copiosius argumentum accusationis attulit.

2. Hactenus de sectariis Leontius; nunc de Theodoro episcopo secte duce. Illum ipsum esse aiunt quem de monasterio profugum magis Joannes ex intemperantiae profundo extraxit; qui vix dum pueritia egressus sacras litteras tractare ausus est; quem cum sedem Tarsensem affectaret, repulit Theophilus, coegerit continere sese mediocris oppidi Ecclesia; qui pro concione in Ecclesia Antiocheno non dubitavit palam improbatione Θεοτόκου totam multitudinem commovere; qui denique in omni prava interpretatione Scripturarum labores sanctorum doctorum, qui in eis laborarunt, numquam irritare et illudere desit.

Rejecit ille sacramonum librorum ex canone Jobom, velut ethnamicam fabulam; libros Paralipomenon et Esdram, tamquam inanes rapsodias; canticum Salomonis, uti carmen amatorium; Epistolæ canonicas, velut suppositas apostolis despecti; Psalmos Judaice ad Zorobabelum et Ezechiam retrulit, tribus tantum ad Dominum rejectis.

Atque hæc contra Scripturas a Spiritu sancto inspiratas; adversus traditiones, alterum Spiritus sancti afflatum debacchatus est non minus impie; et ne in singulis agnoscendis despatigetur, contra primam religionem christianæ informationem stat, et Deificum symbolum eorum qui regenerantur tollit; fidem, inquam, synodi Nicœnae, non solum multians ipsum, sed omnem penitus fidem destruens, et aliam præter illam tradens.

Audet et aliud malum non secundum ad superiora, aliam enim missam effutivit, præter illam quæ a Patribus tradita est Ecclesiæ; neque reverius illam apostolorum, nec illam magni Basiliæ in eodem spiritu conscriptam, in qua missa, blasphemias, non precationibus, tñm tñm, id est, mysterium Eucharistie opplerit.

Quin et metum judicij inferorumque sustulit; unde exardescens Leontius: Propter hoc te diligunt, miser, qui sunt tua sectæ. Hoc tu illis pharmacum ad exendum timorem Dei cœlesti vere amarum, et lugendum pharmacum. Hoc in tuis libris posita sunt, quos tuae factionis homines in sermonem Chaldaicum et Armenicum verterunt, ut quisque venenum quasi vernacula facilius ehiberet.

Post multa vero de gratia et libero arbitrio, peccati que origine et angelorum conditione objecta, de Christo Leontius conversa oratione ad Theodorum: Tu fingis creatum esse ab ipsa Trinitate alterum animalum idolum Christum tuum, ipsamque Trinitatem calumniaris, quasi doceat colere creaturam; non enim Deo homini facto doces, sed homini appellatione Dei honorato, cultum in eternum adhibere. Honoratum et speciosum ortum, et educationem huic homini applicas, et paulo fere excellentiore ortu prophetico. Quod scilicet Verbum Dei, secundum præcognitionem, in ipsa formatione quæ in utero siebat, unionem eti modare voluit, cognoscens numquam a proposito circa artus discensus esse.

Ignorantem etiam caligine eum tegis, nihil scientem, præterquam quod Verbo, et secundum dignitatem unito, videbatur. Usque adeo autem ignorasse eum dicens, ut cum tentaretur, nescires quis es et qui eum tentabat, et a peccato narrâ duxovis, id est, a peccato cogitationis concedis nec ipsum mundum suisse, nedium sanctos, neque ipsam peccatum cogitationis peccatum esse putas. Non horres docens molestiores suisse illi passiones animæ, quam corporis; sic enim perspicue sis: Et ratione fortiore voluptates subiyebat. Concedis pro-

A gressu virtutum prælatum purgatum esse, et aptiorem factum quotidie ad suscipienda dirinitas bona, quæ ei ut homini ad futura erant. Baptizas eum; ut et eo tempore, ac non prius, perfectus secundum virtutem legis, Christus vocaretur perfectus, et ad evangelicam ritam aggrediretur, et hanc compleret. Nonne dicas tempus etiam suisse illi ob hanc causam contractam in brevis? Potuisse enim despatigari spatio temporis; et idcirco breves salutis viam, id est, crucem admirenis, invitum eum agis, pro se quidem non minus quam pro toto mundo moriturum.

Sub finem exprobrat Leontius Theodoro libros quindecim de incarnatione Verbi, quæ bella ficta vocat et simulata contra hereticos adversarios, tere uitam contra veritatem suscepta, quam cum oppugnare propositum illi esset, et suscepimus perfici non posse cognosceret, inscriptionem belli contra veritatem inscriptione belli contra hereticos communavit.

3. Post hæc comparationem Nestorii et Theodori verbo absolvit; ait enim ab utroque negatam Θεοτόκοv, et ab hac negatione dictum ab ambobus impietatis propalrande initium; siquidem post Apollinarium et Arii ἀγνοιῶν̄ damnatam, hac una voce, et summa fidei, et catholice partis ab hereticis discri- men continebatur. Scitum porro est quonodo Nestorius heresim prodidit sermone primo, Θεοτόκοv scilicet ejurando. Refert Leontius, Antiochiae a Theodoro hac ipsa Θεοτόκοv voce damnata, Ecclesiam totam suisse commotam, ipsiusque adeo presentem Nestorium, si Joanni Antiocheno creditus (In epist. ad Nest.). Verum Theodorus, aut Ecclesiam reveritus, aut serviens tempori, publicas edidit penitentias notas; Nestorius pertinax hæsit, et fallaceum, quam fecerat pro concione Constantinopoli, Θεοτόκοv confessionem retractavit Ephesi, cum trimestrem Deum adorare se non posse obtestatus est.

4. Jam vero Leontius excerpta de libris Theodori, contra incarnationem, ut loquitur, profatus, de aliis Operibus prefatur, atque ab eo perverse plures in sacram utriusque Testamenti Scripturam expositiones compositas, sed virulentius in Epistolas Pauli, et Evangelia tria Matthei, Joannis et Luce. Addit et apologiam pro Basilio contra Eunomium editam, sed que Basilius accusatio videri possit, Eunomii defensio. Addit etiam elaboratum librum contra Magusacos, id est, Persarum magos, quo portenta deliris arguantur. Cetera Opera prætermittit præ libris, sive qui de Incarnatione inscribuntur, sive qui adversus Apollinarium, monachus ipsos nonnisi magnus labore, adeo occultabantur, comparari posse, quam forte ob causam a Facundo et Hesychio Hierosolymitanis mystici dicuntur.

In excerptis porro colliguntur ea quibus Theodorus in quinque propositionibus blasphemie convincatur: 1º quod Verbum non sit re ipsa factum homo, sed visum dumtaxat fieri; 2º quod Christus sit solus homo, ia quo Verbum inhabitaverit, jam inde a prima formatione; 3º quod homo iste sit adoptione tantum Dei Filius; 4º quod mater Christi non sit Deipara; 5º quod dux in ipso existenti hypostases, etsi ad fastidium unitas personæ memoretur, sed qualis nempe virum inter et uxorem reperitur.

Convictio suis verbis Theodoro, assert que Diodori Paulique consonant; tum Pauli Nestoriisque compositionem ab Eusebio propositam Constantinopoli; denique synodi Antiochenæ, utriusque Gregorii, Nazianzenum dico et Nyssenum, Epiplatæ, Cyrilli et Isidori Eremita sententias hereticis adversas.

Antequam dicendi de Nestorii magistro loco facio, committere non possum quin ab ipso supposita pro vero Christo idolum, ut ait Leontius, depingam suis nativis coloribus, non tamen aliis quam quos Theodorus ipse aut Nestorius adhibuit.

Cogitandus ergo primus homo qui, a Deo in salvatore totius hominum generis electus, præter in dolem virtutis eximiam, propensionemque adiquam in honestum, gratiam Dei tantam accepit, q. uam

ulli hominum, aut etiam omnibus, maximam largiri Deus decreverit.

Cogitandus terum hic homo tanta gratia donatus, assistente divina aliqua persona, regi continenter, ne vel aberret a vero rectoque, vel alios inducat in errorem; sed certus vite aliis praecat, exemplo et verbo.

Cogitandus etiam Deus qui hominem cunctis etiam charismatum que dicuntur donis congruis ornatum jubeat pietatis operibus ardenter studere, et quidquid inde meriti collegerit, in aliorum utilitatem transference: quamquam meriti non meminerunt Nestoriani, sed exempli tantum, quo sanctus ejusmodi vir ostenderet quid posset humana vis, auxiliante lumine, eaque ostensione reliquis hominibus spera virtutis absolvende faceret.

Dux ille vita, si quis ejusmodi esset, merito Filius Dei dici posset, non tam in natura, sed gratia; non generatione, sed adoptione; at nec Filius tantum diceretur, sed etiam unigenitus, quia per extinctionem gratiam electus foret; immo et prinsogenitus, quia inter multis fratres Deique filios adoptivos eminaret.

Diceretur quoque jure Christus per excellentiam; tunc quia, propter ceteris qui christi vocati sunt sanctis, unctione singulari unctionis esset in caput, regem, iudicem, et sacerdotem totius hominum generis; tunc quia electus foret a Deo ad opus omnium praestantissimum, quia omniuum salus.

Nec minori jure vocaretur omnium vere Dominus, licet alios fratrum non sine compellaret; pro cunctis enim pretiosum daret sanguinem, populumque dono datum jam suum, dato prelio, faceret.

Vero quoque posset propter ceteris sanctis nominari Emmanuel, ut in quo scilicet Deus, et operaretur, velut in prophetis peccatori, et habitaret, tamquam in templo singulariter sancto.

Nuncupari etiam Deus posset, tunc quia eodem honore coleretur quo Deus; propter οὐτούς et ἀναπόπειρα; tunc quia Dei vicibus fangeretur, et quidam prestatibus Mose, cum tolius generis iudicium dumque receptus esset.

Hec species Christi a Nestorio atque Theodore adumbrata; hoc idolum quod Patres non aravis tantum e Scriptura sumptis, sed bis etiam a ratione acceptis dejecerunt. Nemo, inquit Proclus (*Lib. de Recta Fide* cap. 2), salvare potest homines, nisi Deus; hic autem merus esset homo. Nemo, ait Cyrilus (*In Psalm. cxxxix*), salvare potest hominum genus a peccatis, nisi qui natura impeccabilis; hic autem peccabilis, quia creatura. Ille potuit redimere, clamat Augustinus (*Hom. 6*), qui se non potuit redimere; potest autem qualibet creatura. Eusebius, qui dicitur Emissenus (*Lib. v. contra Eutych.*): Intervenire non potest pro zero, astrictus legibus servitio. Vigilius Afer (*Lib. n. ad Trasimundum* cap. 2): Ut contraria in unum revocarentur, et supera et ina restituenter, non aliter fieri potuit, nisi talis mediator existaret, qui de celestibus seniens coniuratur terrenis. Fulgentius (*In Psalm. xlviii*): Quomodo beneficentia largitor universalis existaret, quem alienus opis indigum natura monstraret? Basilios: Solus homo Deus potest dera propitiationem Deo pro peccatis. Quid adeo magnum in hoc saeculo possident quisquam, ut idoneus habere possit anima preium.

Nestoriano segmento nescio quid simile inducere videri possunt, qui hominem aliquem aiunt tantum gratia ornari potuisse a Beo, aut quantum capere valeret, aut quantum Deus nonquam omnibus simul hominibus largiri statuisset; potuisse quoque hominem tam misericordie donatum constitui caput totius sui generis, mandatumque accipere de singulis operibus bonis ad membra referendis, atque ita ipsi pronovereri, etiam condigne, ut loquuntur, gratiam, quam sanctificantur solvere, turqua a peccatis etiam ab illo grandi quo totam in se Adamus vixit naturam. Huius homini, per excellentiam Filio Dei ex adoptione, accommodari possunt omnia que summa

A Nestoriani in Christum congerunt ornamenta, omniaque officia prescribi, quibus reparationis humanae opus impleretur.

Verumtamen doctores isti mirum quantum a Nestorianis distant, quantum nempe potentia ab actis, ut in scholis aiunt, id est, quantum differt id quod mente sola informatur ab eo quod re ipsa factum assisteret. Non ita distant Sociniani, sed plane conveniunt cum Nestorio, cuius haeresim ab inferis reverteruntur.

CAPUT V.

De operibus Nestorii.

Quae opera Nestorii Mercator exhibeat, totem istud volumen loquitur: quae quinti saeculi scriptores quatuor, et unus sexti, Cassianus, Cyrillus, Arnobius Junior, Gennadius et Evagrius, nunc expontendam. Plurimum verba, etsi ex occasione aliquando, veluti in prefatione ad excerpta, aliquique passim locis adiuncta sint, huc tamen opinor, non importune referantur, ut tanto facilius intelligantur quae observari debent, quanto ferient manifestius oculis subjecta ea de quibus observationes sicut.

Non omnes porro quos laudavi omnia Nestorii opera recensent, sed nemnulli plura, quidam pauciora. Cassianus tria commemorat, epistolam scilicet primam ad Cœlestium pontificem, et sermones duos, primum ac secundum. Videsis notas ad singula haec tria; exposuimus enim eo loci quid ex quo opere Cassianus retulerit, quibusve in libris relata refellerit; nec dictis addendum aliquid superest.

Cyrillus in uno plura memorat, sic enim in prefatione libri primi *Contradictionum*: In librum quemdam a quodam compositum incidi, in quo multi erant congregati sermones, per elementa, et velut ordine dispositi; nullaque ratio ei debeat quominus retineri posset, si a scriptore ejusmodi aliquid dictum esset quod oblationi traditum evanesceret. Forsitan utique statuisset, et mihi silentum esse, et ceteris consenserunt ut idem facerent, ne multa alii posterisque nostris nota essent tam absurdæ tamque imprudenter dicta. Sed quia blasphemiarum turba in eo libro congesita est, ei mulcum adversus dogmatum veritatem declamat, et oblatrum, quomodo non necessarium fuit propemodum ut accingeretur, et pro salute heterorum certaremus? ne ultum ex ea re damnum paternerent ac discerent potius iacturam ex perperam dictis protivis strenue repellere.

1. Ad hoc testimonium, observa primum, librum cuius incminet Cyrilus, hunc ipsum esse, qui dicitur a Mercatore, in excerptis Cyrilianis, codex confectus ex multis quaternionibus; eadem enim et ex libro et ex codice excerpta sunt. Hunc ipsum pariter esse quem memorat Petrus notariorum pristiniorum, eum ait: *Habemus etiam pro manibus severissimum Nestorii blasphemiarum libros, e quorum uno capita seleginus, quae, si sancte lucis synodo placet, prolegamus (in part. conc. Eph. act. 1).* Nam omnia sere quae in synodo prelectae sunt reperiuntur apud Cyrilum in libris quinque *Contradictionum*, quibus reflectentur D excerpta ex libro quo de agitur. Neque vero, cuiquam consonantia haec videri debet mira, eum tria que dixi, libri nempe *Contradictionum*, excerpta seu deliorationes, et capita in synodo Ephesina praedicta, eisdem sint auctoris, Cyilli scilicet, cuius presbyter fuit Petrus primicerius notariorum.

2. Observa deinde hunc eundem librum indicatum suissus a Gennadio, cum de Nestorio scriberet (*Lib. de Script. Eccles. cap. 53*): Postquam, eloquentia ipsi et abstinentia commendante, Constantiopolitana Ecclesiæ pontificatu donatus est, apertum est haec Ecclesiæ, quem diu celarit, ostendens, scripsit librum quasi de incarnatione Domini sexaginta et duebus divinis Scriptura testimoniis prava sensu suo constructum, in quo quidquid assereretur, in catalogo hereticorum demonstratur. Liber enim, de quo loquitur Cyrilus, procul dubio inscribatur illi hypocrate, quod perro dicitur a Gennadio de Syri-

tare divine testimonii sexaginta duobus, vel ut emendavimus, quinquaginta duobus, aut ad summum septem, exponetur in dissertatione de lībris Cyrilli.

3. Observa, tertio, hunc in librum solos sermones compactos esse, non item epistololas, sive que ad Coelestium papam, sive que ad Cyriillum scriptae sunt. Nihil enim ex epistolis decerpit Cyrilus, studiosus alioquin deflorator, cum tamen in ipsis plurima, neque meliora sermonibus, neque minus recte filiei pugnantia reperiantur. Non omnes porro sermones quos habemus comprehensos facies libro, inde constat, quod ex duodecimo et consequente nihil legitur in excerptis ulla, etsi ambo fuerint veneo Nestorianno infecti, immo longe precedenteribus pejores, ut habeatur in relatione episcoporum qui Alexandria ad Nestorium cum litteris apostolicis atque synodis missi sunt. S.c enim Theopemptus Cabasorum episcopus (Conc. Ephes. part. ii, act. 1) : Acceptis litteris non satisfecit, sed publice pro concione eadē quā ante, et his quoque deteriora dogmata, proposuit. Neque vero solum ante redditis litteris hec docebat, sed multo pejora, postquam accepit, docuit; et usque hodie docere non desinit.

4. Observa, quarto, dubium esse an primus sermo, qui omnium pessimus, hujuscemodi libro contatus fuerit; neque enim quicquam inde excerptum habetur, nisi forte quod nullus legitur. Observatum est in notis, quod ipsa per se videbatur nihili ad hoc declarare, fringentia ista ex serinone septimo deprompta esse, ex quo plurima alia decerpit Cyrilus, eumque in sermonem inducta. Sei ob-servationem jam tunc typis excusam emendare cogit locus Arnobii postmodum lectus, ut mox referetur.

Etsi vero mirum videri potest primum sermonem, reliquorum caput et causam, in co-lice quo de agimus non suisse comprehensum, id tamen forte factum est quod liber editus sit ad minuendam invidiam quam primus sermo conflaverat; atque ita carere debuerit mali quod mitigabatur incentivo et sonite. Hec eadem cause effecit, opinor, ut quartus quoque abesse, quo nullus fuit invidiosior, propter reprehensionem Procli homiliam, immensis laudibus concelebratam; abfuisse vero inde conjicitur, quod nec inde quicquam sit in excerptis, licet capitalia quedam ad rem quae agebatur ab excerptoribus sumi possent.

Arnobius junior, preter primum sermonem, duos alios memorat, quos cum tertio confudimus. Inde tamen multa resert, que vel in editis desiderantur, vel lumen addere possunt nostris ad editos notis. Quare totus hic Arnobii locus visus est exscribens, prout a Fewardento publicatus est, notatis tamen mendis que viri docti diligentiam fugerunt.

Nestorius quae usserit, praे manibus habeo: si jubent judices, recitabo. Judices dixerunt: Legatur, quod ab Arnobio offertur, ut possit Serapionis, si vera est, obficio demonstrari. Cumque accepta esset homilia, ad locum lecta est ita: Non peperit sanctissima Maria Deitatem; nam quod natum est de carne, caro est (Joan. iii, 6). Non peperit creatura Creatorem; sed peperit hominem Deitatem ministrum. Non adificavit Deum Verbum Spiritus sanctus, quod enim ex ipsa natum est, ait, de Spiritu sancto est (Math. i, 20). Deo itaque Verbo templum ex Virgine adificavit. Et paulo post: Non per se et secundum se Deus est, quod in utero formatum est. Et paulo post: Θεότωρ [Θεοδόχῳ] formam in Deo honoremus.

Item in alia prædicatione, cuius initium hoc est: Sæpe mecum fluctus vite versans, et terrestrium rerum multiplicem mutabilitatem, sparsaque per vitam insidias cogitans, hæsitans exclamavi: Quis poterit liberari? Et post paululum: Spiritum divina separat natura [Spiritum a divina separant natura], qui humanitatem ejus crevit; quidquid [quod enim, inquit] ex Maria natum est, de Spiritu sancto est; qui et secundum justitiam replevit quod creatum est; hoc quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu (1 Tim. iii, 16); qui fecit eum metuendum dæmonibus;

A de quo dicit in se Dominus: Ego in spiritu Dei ejicio demonia (Luc. xi, 20). Ipse carnem ejus fecit templam, unde dixit Baptista: Vidi Spiritum sanctum descendente de caelo, et manente in eo. Item paulo post: Qui dedi ei elevationem in caelo [in cœlum], eis [enim], dedit mandata apostolis, quos elegit per Spiritum sanctum, et postea elevatus est in cœlum (Act. i, 2). Hanc itaque, qui Christo tantam donavit dispensationem [donavit gloriam, esse ab his asseritur Christi servus], qui natum putant carnem, separant a divina natura.

Item in alia prædicatione, cuius initium hoc est: Nulla deterior ægritudo humanis animis, quam ignorantia. Et paulo post: Isti autem faciunt Deum secundum post beatam Mariam, cum matrem temporalem creatricem temporum Deitatem assignant [creatriam temporum Deitatem assignant]; immo nec matrem Christi eam esse permittunt, quæ et Christorōs est: nam, sicut illi ait, non humana natura, sed Deus Verbum ab illa natus est, et ea quæ peperit, non est mater nat. Quomodo enim muter esse potest alieni a sua natura? B Si autem mater est, ut ab ipsis vocatur, humanitas est quod natum est, et non Deitas. Proprium est enim parere matre [matris parere] essentiae sue similem; aut enim non erit mater, si essentiae sue similem non peperit; aut si mater est, essentiae sue similem peperit. Item post alia: Deus enim mensum et creator est, et non mensum partus est; fabricator sanctæ Mariæ, non postea ex Spiritu in ipsa fabricatus. Sed sine mea doctrina audi angelum ad ipsum Joseph dicentem: Accipe puerum et matrem ejus (Matth. ii, 13). Igitar pueri dicit, non Deitatis. Item post haec: Vis tibi addi secundum testimonium? Completi sunt itaque dies ut parere, et peperit Filium suum primogenitum (Luc. ii, 6). Ecce habes cuius mater fuit Christorōs, id est, pueri mater quem peperit Maria; non Deitatis, quæ omnia circumstringit. Audi et aliud testimonium: Videntes autem magi stellam, gaudis sunt gaudio magno valde, et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus (Matt. ii, 11). Ubique pueri mater, non Deitatis, Virgo prædicatur. Quid igitur ordinat carnem matrem Deitatis? Et paulo post: Virginis Christorōs contingit parete humanitatem, Dei Verbo [con]iunctum, Deitatis ministrum. Et cum legeret haec, judices dixerunt: Illacenus Nestorii dicta sufficiant.

Gennadius, ante verba mox adducta, scripsérat: Nestorius hæresiarches, cum in Antiochena Ecclesia presbyter in docendo insignis ex tempore declarator haberetur, composuit infinitos tractatus diversarum hypothesis, in quibus etiam tam subtili nequitia infudit postea proditæ impietatis venena, quæ moraliter interdum occulabat suadela (Lib. de Script. Eccles. 52).

In infiniti tractatus, quos memorat, vel invidioso nomine fato, vel flaminis imperatorum vindicibus assumpti sunt; si tamen omnes assumpti sunt, nec aliqui, quod non incredibile est, genus suum essentiti, melioribus parentibus se supposuerunt: duo certe sermones quos Comphisius Athanasio adjudicat (Tom. I auct. Bibliot. P. P. G. L.), de resurrectione et ascensione Christi, charactere Nestorii se produnt, florido nempe ac interdum pene poetico, metaphoris effrente sese, et apostrophis quasi animato, Scriptura testimonii, iisque literali sensu acceptis, nisi quando ad hæresim detorquentur, subinde distincto.

Habent hunc ipsum characterem sermones alii, opinione forsitan plures, sive qui Asterio, Amphilochio, Basilioque Seleuciae tribuuntur; sive qui rejecti interspuria Chrysostomi, nullum preferunt parentis nomen; sive tandem qui genuinos inter Chrysostomi tractatus, fraude facta ipsis quoque doctis Operum Chrysostomi censoribus, latent. Neque vero id mirum, cum Nestorius Chrysostomi stylum imitari summo studio conatus sit, eaque se imitatione combabiiliorem populo fecerit. Verum hac in parte diuties immorari, nec loeui permittit, nec argumenti ampliatio. Forsitan aliquando id opere prestabimur.

Evagrius scholasticus (Lib. i Hist. Eccles. cap. 7) mentionem facit epistolarum trium, allis antea inco-

guitarum. Has librorum nomine appellat, traditque a Nestorio in Oasi exsulante conscriptas esse.

Primum meminit in hæc verba: *In librum quemdam ab ipso Nestorio editum, in quo rerum ipsius continetur narratio, forte fortuna incidi. Itaque blasphemie parentis Nestorius, ad eos qui illi criminis dedrant, tum quod inconsiderante rea noras molitus erat, tum quod imprudenter poposcerat concilium Ephesi cogi, præter alia nonnulla, quibus eum blasphemium tueri ac defendere rotebat, ista præterea scribit: Ad id suscipiendo necessitate compulsa sum. Quippe cum Ecclesia distraheretur, et pars Mariam καθηποτορού, pars Θεοτοκού nominandam affirmarent: ipse equidem, quo in neutram partem peccarem, vel Christum morti minime obnoxium esse asserendo, vel in alterum partem inclinando eum immortalitate priorem, hanc vocem Χαροτορού, qua Maria appellaretur, excogitari.*

Pergit Evagrius ex eodem libro narrare quæ multam lucem historicæ afferant. Porro autem in eodem libro ostendit Theodosium primo propter amorem, quo eum complectebatur, ejus abdicationem minime ratam fierisse. Deinde cum quidam episcopi ex utrue factione ab urbe Epheso ad Theodosium missi essent, potestatem sibi datum ad suum monasterium revertendi; quod ante portas Antiochiae situm est.

Narrat item ipse Nestorius, se in eo loco quadriennii spatio conimoratum esse, variis affectum honoribus, variisque præmiis donatum: postea autem relegatum ad Oasim editio Theodosii. Verum, quod caput omnium erat, penitus occultavit. Neque certe in eo loco ritam dicens a sua desitit blasphemia, adeo ut Joannes Antiochiae præsul istum in aperium proferret sententiam, Nestorium scilicet perpetuo exsilio multitudinem esse.

Secundæ et tertiae meminit his verbis: *Scribit præterea Nestorius alium libellum acute et subtiliter, ad quemdam videlicet Ægyptum, de sua in Oasim relegatione; in quo de iis rebus disputat uberioris, etc.*

Ex epistola a Nestorio de his quæ jundidum Ephesi de sanctissima religione agitabantur conscripta et ad præfectum Thebaidis missa.

Ex imperatoris edicto, Oasim, alio nomine Ibin appellatam, demigrare coacti sumus. Ac quibusdam deinceps interpositis, adjungit ista: Postquam Oasis, quam supra dixi, a barbaris capta erat, ignique et cædibus funditus vastata, nos ab eisde n barbaris, qui nos, qua causa adducti nescio, sunt drepente commiserati, dimissi sumus: minacibus quibusdam contestationibus ad nos perterrefaciendos adjectis, ut quæcumprimum e regione illa egredieremur; nam Mazici, inquietant, nobis abeuntibus sunt extemplo eam occupaturi. Venimus igitur in Thebaidem, cum captiuis quibusdam, quos barbari ob misericordiam (quid autem voluerint, euidem non habeo dicere) nobis adlæserunt. Postremo isti ad chara sua quisque domicilia dimissi sunt, nos autem ad Panopolim nos ipsos propere recepimus. Verebamur namque ne quis, quoniam captivi eramus, ansam inde ad negotium nobis facessendum arripiens, vel fugitivorum crimen contra nos confingeret, vel alio quodam accusationis genere (varie calunias hominibus malitiosis solent abunde suppetere) nos per fraudem implicare molieretur. Quapropter vestram celsitudinem obsecramus ut nostre captivitatis, sicut leges postulant, curam habeatis, et ne patiamini quemquam hominem captivum veterotoribus ad perniciem dedi: ne omnis posteritas velut tragice hoc decantet, satius esse a barbaris duci captivum, quam auxiliū causa ad impérium

A Romanum confugere. Atque jurejurando adjecto, sic præterea ab illo postularit: Nobis per vos, queso, licet in hoc commorari domicilio, ad quod ab Oasi, cum essemus a barbaris dimissi, accessimus; ut quid quid a Deo de nobis decretum sit, id jam nobis obveniat.

Ex altera Nestorii epistola scripta ad eundem.

Has litteras ad tuam amplitudinem a nobis perscriptas, sive ut argumentum amoris erga te mei, sive ut admonitionem a patre ad filium missam ducis, animum, queso, attende rebus in illis explicatis: quæ sane permulta sunt, exque paucissimis verbis, quantum fieri poterat, a nobis comprehensa. Oasis que Ibis quoque dicitur, nonadum multitudine in eam irruptionem faciente jampridem penitus vastata est. Et paulo post: Que res cum ita accidissent, tua amplitudo, nescio qua causa impulsa, aut qua arrestata occasione, jussit ut ad regionem quandam, Elephantinam nomine, sitam ad extremam oram provincie Thebaidis, per milites barbaros ex Panopoli abduceremur: quo quidem manu nullum, quos dixi, misere raptati sumus. Ac cum itineris longitudine

B essemus fracti contritique, mandatum minime scriptum illud quidem rursus a tua magnanimitate accepimus, ut Panopolim revertereatur. Itaque molestiis, que in tanto et tam prolixi itinere nobis obtigerunt, debilitati, corpore morbo vexato, et præsenectate languido, manibus etiam et lateribus contractis, venimus denou Panopolim, ibique adversis casibus et acerbo dolorum morsu concisi, fere aninam egimus. Rursus aliud mandatum scriptum a tua celsitudine ad nos, allatum nos a Panopoli ad quoddam illius confinium traduxit. Ac cum nos jam finem mandatis contra nos editis statutum fore putaremus, exspectaremusque imperatorum illustrissimorum de nobis voluntatem, de improviso aliud crudele sane dabatur mandatum, ut jam quarto menses remexeremur exsilio. Ac paulo infra: Sis, queso, his rebus gestis contentus; satis sit tot exsilia contra unum corpus decrevisse; acquiescas, amabo te, incommodis quo jam abs tua amplitudine accepimus. Questionem quo est exercenda de nobis (per quos oportuerat causam declaratam fuisse), queso, imperatoribus nostris invictissimis, ut æquitas postulat, permittas. Ista consilia a nobis ad te, tamquam a patre ad filium scripta sunt. Quod si eadem jam, sicut antea, graviter et iniquo animo seras, fac quod voluntas jubet, si modo vincere ratio non possit voluntatem.

D Præter istas epistolæ, duæ aliae reperiuntur in actis Ephesina et quinta synodi: prior est relatio Nestorii ad imperatorem de gestis in synodo, qua die depositus est, nihilque habet singulare præpter quod hoc referri debeat, cum sit obvia unicuique conciliorum codicem tractanti; posterioris, quæ ad Alexandrum Hieropolitanum, breve est istud fragmentum.

Oportet manere naturas in suis proprietatibus, et sic per mirabilem et omnem rationem excedentem rationem unam intelligi gloriam, et unum confiteri Filium. Et iterum: Non duas personas unam perso-

nam facimus, sed una appellatione Christi duas na-
turas significamus.

CAPUT VI.

De fide Nestorii quod ab aliis quinque dogmata.

Prater impietatem illam notissimam, cuius Ephesi Nestorius, suo ipsiusuesti testimonio, convictus est, atque totius Ecclesie contentia damnatus, aliorum errorum nomine fuit olim suspectus, et pergit etiam nua esse quibusdam, illisque nec paucis, nec indocit. Sunt illi errores saltem quinque. Primus ad processioneam Spiritus sancti pertinet; alter ad mercenariam, ut ita loquar, Divinitatem Christi; tertius ad peccatum originis; quartus ad gratiam, qua bene vivitur, postremus ad corpus Christi in eucharistia. Visus enim est asseruisse Spiritum sanctum a solo Padre procedere, hominem suis operibus unionem cum Verbo moruisse, solam in Adami posteros transire peccatum mortis, gratiam in sola lege doctrinaque et exemplo Christi esse positam, denique Christi corpus esse quidem reipsa presens in eucharistiam, non sisti tamen per admirabilem illam conversionem que ab Ecclesia transsubstantatio vocatur, sed per solam tantum ενοργανη, seu ουνοτησ, que impanatio frequentius dicitur.

§ I. Quid Nestorius senserit de processione Spiritus sancti.

Negat processiois Spiritus sancti a Filio reus olim visus est Nestorius, nostraque etiam aetate creditur a viris magni nominis et doctrinae prestantibus. Causa cur ita visus sit, credaturque, fuit, primo, quod Theodorum magistrum audierit; deinde, quod Theodoretum et condiscipulum et amicum coniunctionis habuerit; tertio, quod Pelagianis communione doctrinae sacerdotis sit, ut Pelagianorum confessiones probant; quarto, quod Theodori symbolum tradiderit populis, quasi certaine fidei regulam; ipsumque adeo fecerit suum, cum sue communionis tessera esse voluit; quinto, quod reprehensionem anathematismorum Cyrilli a Theodoreto tanto certius probavit, quanto studiosius et faciem curavit, et sparsit in vulgus. Denique, quod Arianos Macedonianosque, velut hostes infensissimos, more suo, id est, impotente contradicendi libidine, oppugnaverit.

Hujus enim heresis Theodorus parens auctorque prohibetur. Hanc Theodoretus a Thendoro magistro acceptam acriter palamque defendit. Hanc procul dubio Pelagiani secuti sunt, qui de processione Spiritus sancti non aliis dixerunt verbis sententiam in libellis sua fidei, quam quae ex Theodori symbolo descripserunt. Hanc symbolum Theodori non obscure indicat, cum ait: καὶ οὐτε τὸν νοῦς φέρειν, οὐτε διὰ τοῦ ὑπερβούντος εἰληφός. Sed nec Filium illum (Spiritum sanctum) putamus, neque per Filium suam subsistentiam habentem. Hanc aperie prodiit reprehensio anathematismi noni, cum rejicitur velut impium quiddam ac blasphemum, ἔγων θεοῦ μηδὲ τοῦ, οὐδὲ δὲ τοῦ τὸν υπερβούντος. Ariani denique cum Macedonianis catholicam sententiam dicebant, non tamen sensu catholicō, sanctum nempe Spiritum a Patre et Filio procedere.

Queret obiter quispiam cur Ariani Macedoniani que super ea questione, aut sentiebant, aut potius loquebantur cum catholicis. Id fecerunt, opinor, quo errorem suum de Spiritu sancto inter creaturas censendo possent tribus assumptis principiis probare. Primo, quod Spiritus sanctus a Verbo procederet, ut erat traditio majorum; deinde, quod omnia preter Filium ipsum et Patrem per Verbum facta sint, iuxta evangeliste vocem; denique, quod communis hominum notio sit, creaturam esse quidquid factum est. Concludivit enim: Ergo si Spiritus a Verbo procedit, et quidquid a Verbo procedit factum est, et omne factum creatura est, Spiritus certe creatura est.

Hæc ut faciant suspicionem non levem, eanque magorum virorum Bellarmini, Petavii, Allatiique au-

A etenim sane gravissima non medioiter asget, non assentior tamen admodum lubens. Neque enim memini sic usquam librorum Nestorii legere quod valeat ad opinionem tantorum virorum confirmandam: immo video mihi vidego quod intinxet. Nam in contradictione noni anathematismi, cum potuisse Nestorius Cyrrilianum ibid., quod Theodoreto veritas contumeliosis arguit, traducere, maluit implicare aliquid afferre de mediatione Spiritus sancti, seu opere qua Christus copulatus sit Verbo, quaque miracula in hominibus patrari, et in demones potentiam exercuerit, quam verbum ultum sacre de processione Spiritus a Filio, de qua Cyrius aperie sententiam dixerat, non in anathematismo illo tantum, sed in ipsa epistola, cui subjuncti sunt anathematismi. Scriptor etiam: Εἰ γάρ καὶ ἡτοι ἐποστόλου τῷ Βερύλῳ ιδίᾳ, καὶ διὰ μετανοήσεως τοῦ Ιησοῦ λέγεται, καὶ οὐχ Τίος, ἀλλὰ εὑρίσκεται οὐχ ἀλλοτριος αὐτοῦ, Ιησοῦ γάρ ἀλθεῖς ὠνόμασται, καὶ ἡτοι Χριστός οὐ ἀλθεῖται, καὶ προστίθεται πάπρικας αὐτοῦ κατάπτερος αἱρέται, καὶ διὰ τοῦ Θεοῦ καὶ Ουτρός. Quamvis enim in sua sit subsistentia Spiritus, et eius intelligatur in persona proprietas, justa id quod Spiritus est, et non Filius, attamen alienus non est ab illo: nam Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est, unde ab isto similiter, sicut ex Deo Patre, procedit.

§ II. Quid senserit Nestorius de retributa operibus Christi unione cum Verbo.

Erroris qui fuit in partitione secundus, suspicione Nestorium absolvimus capite primo, ubi ostendimus ortam esse popularem accusationem, ex eo quod Nestorius de incarnationis modo eadem omnino sentire crederetur que Paulus Samosatenus et Leporius, a quibus tamen mirum quantum discrepabat quoad tempus conflato naturarum unionis.

Neque vero falsa haec opinio de Nestorio Occidentalibus solis illusit, auctore, ut videtur, Cassiano; sed Orientales quoque non paucos decepit, atque ipsi aliquando, quod mirabile est, Cyrrilum; visus est enim ipsi Nestorius Virginem Christi matrem Οὐρανούς dicendam idcirco negare, quod Christum operibus crederet conjunctionem cum Verbo, quasi incedem laboris esse promeritum. Verum id initio accidit, cum obscura esset adhuc heresis, seseque timide aut calide potius per partes proderet, atque ita falleret prudentes quosque, ipsiusque etiam Cyrrilum, qui tamen, re postmodum magis perspecta, hanc opinionem depositit. Vide que dissertatione septima in priorem partem Operum Mercatoris dictum est, cum revocaretur ad examen epitaphium quoddam Prospero tributum, quod communi Nestoriane Pelagianæque heresis sepulcro inscribendum poeta elegantius quam verius scripsit.

§ III. Inquiritur opinio Nestorii de peccato originali.

Non perinde promptum est ferre judicium de mente Nestorii in hac parte tertia, quam in prioribus. Crimen enim tertii erroris, quod non sit tradux peccati, sed sola sine culpa ab Adamo in posteros D peccata mortis transeat, nec facile depelli potest, nec clare approbari. Sunt in utramque partem conjecturae neque pauca, neque leves; sunt et testimonia virorum gravissimorum hinc et inde pugnantia.

Pro depellendo crimen facit, primo, testimonium Coelestini pape Nestorio scribentis: *Logimus quoniam bene teneus originate peccatum: qualiter ipsam naturam asserueris debitricem, et cum merito debitum reddere, qui descendit de genere debitoris* (I part. conc. Ephes. c. 15).

Facit deinde illa ipsa Nestorii sententia, in quam Coelestinus scribens animum intendebat: *Christus debet suscipere personam naturæ, et per eam debitum tamquam Adæ filius reddidit; oportebat enim debitum tenuientem ex genere deduci ejus, qui id abiquando contraxerat* (Serm. 7 num. 14).

Tum ita ejusdem sermonis verba (*Ibid.*, num. 19): *Hunc de diaboli victoria Christus agens triumphum.*

Nunc judicium, inquit, est mundi hujus, nunc princeps mundi mittetur foras (Joan. xii, 31). Sicut enim protoplasti tenuit diabolus culpam adversus omnem ejus posteritatem, et originarium habuit actionem; sic incalpatas in Christo primitias massæ sue natura cum posse disset, adversus diabolum nitens, ipsis vincerebat defensionibus de quibus adversarius præsumebat; in Christo enim justissime primitiarum suarum contra eum inculpatam originem proserit, si priores ex Adam reatus causas diabolus ingerit. Et hoc est quod Paulus ait: Christus mortuus est pro peccatis nostris; immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, etiam interpellat pro nobis (Rom. viii, 34).

Denique sermones quatuor adversus Pelagianos, quorum in primo nature fetus dicuntur maledicti et condemnati; dicitur et partium difficultas, que naturalis olim erat, in corporibus maledicta propter peccatum: quin etiam ipsa terra velut iniquitas, sudoribus coletuum non respondentis, peccato Adde tribuitur; immo et catechumenus ad suscipiendam baptismi gratiam ea de causa incenditur: *Ne quibus malis obligatus Adam est, ipsis et tantis etiam ipse mergatur, et cuserat secum penales sententias adversus naturam prolatas* (Serm. 1 ad. Pelag.).

In secundo (Num. 7) habentur ista: *Ille (diabolus) peccatum ex Adam tamquam chirographum proferebat; ex diverso Christus, ex carne sine peccato, debili hujus evacuatione nitebatur; ille condemnationem que per Exam adversus totam naturam processerat relegabat; Christus vero mortificationem, que per beatam Mariam generi obvenerat, referebat. Et postea (Ibid., num. 10): Manet antem debitor catechumenus, tamquam ejus qui evanescit chirographum alienus: cuius cum anima de carne migraverit, angelis perductoribus animarum se immiscens diabolus, Hanc, inquit, meam exstaniem cur eripitis animam? Meum jus, meam invaditis possessionem, meos invaditis debitores. Quod si etiam id videatur quod sit apud homines, melior haec de catechumenis oratio obtinebit, addente diabolo: Illi eis in terris Ecclesiarum januas claudunt; vos autem ad eorum susceptionem de celis occurritis. Juri meo, o angeli, rim inferre non amini. Quid enim vobis cum catechumenis videtur esse commune? Non sunt renati ex aqua et spiritu, ut perducantur a vobis ad regna celorum; haereditati, que obnoxia misera est, non renuntiaverunt.*

In tertio (Num. 2): *Duplex in nos mortalitas gravabatur: una quidem accidens mortali ex peccato factæ naturæ; altera que scientie abjectione contingit. Ignorare enim Deum, insensibilitatis, que ex morte evenit, similitudinem gerit. Utriusque ergo mortis opifex diabolus factus est, quem Christus elidens ex utraque ratione nostram mortificatione levavit.*

In quarto denique (Num. 4): *Sicut in Adam hominem natura accipiens fundamentum, ejusdem fundamenti ruina collapsa est, et facta est sub manu et potestate diaboli, qui dejectit Adam; sic Dominum Christum Ecclesiæ fides habens fundamentum, manet ejusdem fundamenti virtus immobilis, et secura, atque inconcussa, sui capitatis firmitate, que divelli non potest. Et sub fine: Naturæ lapsus restauratorem diligamus; amplectamur eum qui communis inimici vires ac nervos incidit, etc.*

Firmissima videatur in speciem haec argumenta, sed suam ipsam infirmitatem produnt, si modo que profervunt, paulo diligentius perspiciantur.

Nam ut a verbis Coelestini ducam initium, quantumvis illa Nestorii fidem extollere videantur, ostendunt tamen non omnem omnino suspicionem ex animo pontificis sublatam suisse. Ait enim: *Quid tecum faciunt qui sunt haec negando damnati? Numquam sine suspicione ea que sibi sunt adeversa convenient. Ejicerentur denique, si tibi quoque displicent.*

Deinde, pontificis suspicionem Nestorius ipse augere potest; nam debitus mortis, quo naturam totam obligatam dicit, corporis esse, non animi, aperie significat. Unde, *Interpellat, inquit (Serm. 7, num 29), a Christo induit massa nostra, libera, prouersus ab omni*

A peccato, et oritur injusta defensio contra ponam nostram, quam ex initio ille qui prior figuratus est, suo generi intulit. Haec suscepti hominis occasio, ut homo per carnem dissolvet, quam per carnem meritus est, corruptionem.

Quid quod sermonibus quatuor contra Pelagianos nihil aliud efficit, quam quod mors corporis, pertinientem agititudines, et agricolaram sudores, ortu duxerint a primi hominis peccato; id vero nuspiam tradit propagari ad posteros.

Adde quo ubi mentionem facit chirographi adversus homines a diabolo prolati, solius mortis meminit (Serm. 2, adv. Pelag., n. 5): *Diabolus autem proferebat, quod est adversus naturam, illud chirographum quod scriptum est: Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19). Et instabat ex hoc generationes hominum morte consumens.*

Immo pelagianizat non obscure de baptismo propter regnum celorum suscipiendo (Ibid., num. 9): *Hoc beneficium omnibus confert lavaci salutaris necessarium sacramentum; qui enim ablutus est baptismo, fit illius domesticus, et concorporatus, et familiaris, qui illud chirographum solvit, et cum ipso celorum efficitur incola. Ubi enim ego, inquit, illuc et minister meus est. Et postea: Non sunt renati (catechumeni) ex aqua et spiritu, ut perducantur a robis ad regna celorum.*

Denique in tertio et quarto sermone meminit quidem gemina mortis, corporis et animi, cuius utriusque auctor sit diabolus: tradit quoque naturam, Adam sic tamquam fundamenti ruina, collapsam; que videtur facere plurimum ad astrensum peccati originalis fidem. Verum inde nihil amplius re ipsa efficitur, quam quod primus homo peccaverit, morsque peccati poena ad posteros cum peccandi exemplo transierit: quod diabolus, qui princeps mortis, tyrannidi genus humanum obnoxium extiterit, ex eaque tyrannie nos Christus erectos, immortalitatis et regni celorum participes efficerit: que omnia Pelagianos plures, post Honorii sanctionem et tractoriam Zosimi, fassos esse, testis est Augustinus.

C *Hac et alia cum afferant ancipitem, mutua collisione, conjecturam, certam, mea sententia, opinionem facit apertamque Nestorii convictionem syndicis quo diximus in notis ad secundam Nestorii epistolam. In hac enim, praesidente Nestorio, defensoribus peccati originalis anathema dictum est, catholicumque dogma inter Manichæi Marcionisque impietas rejectum. Et vero quid poterat aliud vel a Theodori discipulo, vel a Coelestianorum patrono expectari?*

Cur ergo, dicit aliquis, contra homines quibuscum scatiret in Ecclesia palam, ipsis etiam audientibus, non semel, nec per transiit, sed ter quaterve, oratione prolixa dixit? Id fecisse versipellem hominem puto pluribus de causis: primo, ne Occidentalis Ecclesiæ, unde ejecti erant Pelagiani, cuiusque gratianum captabat, iram in pertinaces hereticos concepit in se converteret. Deinde, ne contra Honorii imperatoris sanctionem, adversus ejusmodi homines scriptam, et in Oriente etiam publicatam, peccare videretur. Tertio, ne Theodoti Antiocheni episcopi, a quo ordinatus fuerat, sententiam in Pelagium latam improbare crederetur. Quarto, ne quid committeret in memoria sive Attici predecessoris sui, qui eorumdem episcoporum legatos confutaverat, ei Coelestium ex urbe regia expulerat; sive Sisinnii, qui judicium Attici sectus erat. Quinto, ut ne presulum Cilicie secundæ, qui coacta synodo in Julianum sententiam dixerant, animos, quos sibi conciliari non parum intererat, ab alienaret. Sexto, ut quod innuit Mercator (In prefatione ad Sermones Nestorii), Mopsuesten malam fidem cumularet, qui quos diligebat impense, quibusque, libris etiam editis, consentiebat, in prefata sue provincie synodo, invidie declinande causa, verbo tenus damnarat. Septimo, ut Coelestianorum ope tanto postea securius uteretur, quanto minus in speciem eius favere videretur. Denique, ne duorum simul errant invidiam sustineret, quorum unius suspicione pene obrutus jacebat.

§ IV. Quæ fuerit origo Nestorii de auxiliis gracie divinae per Christum.

De quarto errore, qui ad gratia divinae auxilia pertinet, diximus in notis ad tertium sermonem adversus Pelagianos: ubi observavimus, nemini Nestorium gemini mortis per peccatum contracte, et a Christo destrucere: alteramq[ue] delluviose solutionem animi a corpore, alteram ejusdem separationem a Deo. *Du p[ro]p[ter]e, inquit, in nos mortalitas grassabatur, una quidem accidens mortali ex peccato facta natura; altera, que scientia abiectione contingit: utriusque opifex diabolus factus est, quem Christus elidens, ex utraque vitam nostram mortificatione levavit, animam videlicet preceptis vivificantibus erigens, resurrectione vero id quod mortale est recreans atque restituens* (Serm. 3 adversus Pelagianos).

Ad quæ verba notandum est, Nestorium, cum mortem animi abiectione scientiae definit, vitam animi, non in charitate constitutam, sed in scientia; atque ita Christi gratiam, preceptis vivificantibus, non diffusione charitatis, horum est, lege et illuminatione mentis, non gratia et inspiratione voluntatis, circumscripta: que omnia pura puta sunt Pelagianorum dogmata.

Hanc ob rem aiebat incarnatum fuisse Verbum, et habitasse in homine, quem assumpsit, ut hominem, id est, divinae nature imaginem dejectam in corruptionem, restitueret. Sed quam corruptionem intelligeret, mox declarat, adducto Apostoli testimonio: *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrecio mortuorum* (1 Cor. xv, 12). Inde etiam factum est ut cum ostenderet maledictiones quas Deus in hominum genus conjectarat a Christo solutas fuisse, maledictiones plurime ad corpus, nullius ad animam pertinentis meominerit.

Hec tandem causa fuit cur in nulla parte Operum mentionem gratiae interioris fecerit. Neque vero facere potuit; quisquis enim Christum opinatus fuerit solum esse hominem, hunc oportet, quod sc̄e repetit Cyrillus, negare humani generis veram illam redemptiōnem qua liberarum a peccato, totumque Incarnationis fructum in exemplo Christi ponere, quod Pelagianae pestis nocentissimum venenum est.

§ V. An erraverit Nestorius circa modum quo Christi corpus eucharistiae symbolis praesens sistitur.

Ut inquisitio quinti erroris de eucharistia admirabilior futura est, propter novitatem; ita et operosior videtur, propter prejudicata quorundam sententiam: necessaria tamen est cum Nestorii ipsius causa, tum aliorum; et Nestorii quidem, quoniam, ut ait Cyrilus, *Nestorios καὶ οἱ τὰ αὐτοῦ ρωμαῖοι παρελύεται ἡμᾶς τοῦ μαρτυρίου τῆς δύναμεως*. Aliorum vero, quia inter controversiarum tractatores scholasticosque theologos reperti sunt qui dicent Nestorianos de eucharistia recte sensisse, quamvis de conjunctione carnis cum Verbo errarent. Quis porro si sensus verborum vel Cyrilii, vel doctorum quos dixi, non est difficile intelligere: planus certe mox fieri, postquam cetera, que reconditionis sunt doctrinae, explicatae essent.

Ui autem explicitur, observandum est, primo, Cyrilum et apud se sensisse, et Patribus Ephesini persuasisse, tres in Eucharistiae participatione cogitari debere uniones: unam carnis Christi cum Verbo, eamque immediatam et physicam; alteram carnis nostræ cum carne Christi, et eam quoque inmediatam et physicam; postremam mediata corporis nostri cum Verbo, et quo, sic tamquam ex fonte omnis vita, non tantum in animam spiritualis vita, sed in corpus quoque immortalitas efflueret.

Quapropter in eo Cyrilus vim eucharistiae efficien-
tiamque collocabat, quod vere a nobis manducetur
caro facta ζωνταῖς, propter opinionem eum Verbo τῷ
τῇ πάντα ζωνταῖς πρέγονται: atque idcirco Nestorium
merito arguerat, quod vim eucharistiae ζωνταῖς in-
fringeret, sublata carnis cum Verbo ζῶσσι φυταῖς.

A Si enim nulla est carnis cum Verbo vite fonte unio vera, nulla quoque est Verbi cum carne nostra vera unio, atque ita in corpus nostrum e Verbo per communionem immortalitas non profluit. Non tamen sine causa theologi, quos laudavi. Nestorianos dixerunt de eucharistia recte sensisse; nec a Cyrilli sententia recessisse; Cyrillus enim de vi effectrice eucharisticæ, quam infringi a Nestorio querebatur; isti de reali praesentia carnis Christi cum symbolis loquebantur, quam presentiam Nestorius, cum tota sui temporis pristinique Ecclesia, fatebatur.

Hanc vero Nestorii fidem, cum alia multa demonstrant, tum ea maxime, quæ sermone 2, 8 et 9 continentur, in quibus ait carnem Christi a nobis manducari, nec tamen eo modo quo cibus invisibilis menem, Divinitas. Interrogabat enim, cum dictum illud Christi exponeret, *Qui manducat me, et ipse vivit*, quem manducemus, Divinitatem an carnem; ut ostenderet naturas per incarnationem non esse confusas aut conversas, quandoquidem una inauducatur, nempe caro; altera non manducatur, nimurum Divinitas. Sunit ergo quasi rem confessam et non dubiam carnem Christi a nobis inauducari ad sacram mensam: alioquin ex eo quod Divinitas non manducetur, caro manducetur, stulte omnino conclusaret naturas in Christo per incarnationem, neque confusas fuisse, neque invicem conmutatas. Responsum enim continuo fuisse utramque ore solo mentis manducari, neutram ore carnis.

Huc facit quod habetur sermone 7, ubi idem argumentum tractat Nestorius, atque *Nec Dei Verbi mortem nos annuntiamus, cum Domini corpore et sanguine pascimur; Dei enim natura sacrificium suscipit, non ipsa sacrificio immolatur*. Concludit enim eo loci naturarum ἀτόμων et ἀμετάβλητων, ex eo quod non immoletur Divinitas, sed caro in sacrificio, quod tunc peragitur, cum corpore et sanguine Domini pascimur; qui enim fieret ut unum immolaretur, alterum non item, si vel ambo in unum coiissent, vel alterum transisset in alterum. Sui porro ratiocinii principium accepit, corpus Christi quotidie inter sacra mysteria et immolari, et edi: quod nisi velut indubitatum sua setate atque concessum sumpsisset, incidisset procul dubio in auditorum omnium reprehensionem.